3

Дело № 05-0005/43/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 января 2022 года                                 г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев протокол об административном правонарушении, поступивший из Управления государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в отношении Антипольской Виктории Леонидовны, ***, проживающей по месту регистрации по  адресу: ***, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,

о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

14 декабря 2021 года в отношении Антипольской В.Л. был составлен протокол об административном правонарушении по тем основаниям, что она, 13 октября 2021 года в 00 час. 01 мин., находясь по адресу: ***, не выполнила в установленный срок – до 12 октября 2021 года, предписание Государственного земельного надзора об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации №2.1 к акту проверки от 12 июля 2021 года №673 в части освобождения дополнительного земельного участка муниципальной собственности площадью 46 кв.м. примыкающего к земельному участку с кадастровым номером ***или путем оформления установленных законодательством Российской Федерации прав на использование указанного земельного участка, а также другими способами, не противоречащими законодательству Российской Федерации.

В судебном заседании Антипольская В.Л. пояснила, что в 2018 году купила земельный участок на землях Штормовского с/Совета с кадастровым номером ***. Земельный участок был частично огорожен забором из ракушника. Ничего не захватывала, так как забор ставила не она. Строений на земельном участке нет. Предписание не получала. Для проведения обследования земельного участка ее никто не вызывал. 27 августа 21 года продала указанный земельный участок ***. Когда регистрировала договор в Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру Республики Крым ей сказали, что на нее был составлен протокол по  ст.7.1 КоАП РФ – самовольное занятие земельного участка и наложен штраф в размере 9 тыс. руб. Просит прекратить в отношении нее производство по делу, так как никакого земельного участка она не захватывала, покупала его с установленным забором, а кроме того, на момент совершения правонарушения, она уже не являлась собственником земельного участка.

Выслушав Антипольскую В.Л., исследовав материалы дела, судом установлено следующее.
Статья 19.5 ч.25 КоАП РФ, инкриминируемая Антипольской В.Л., предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Судом установлено, что на основании Распоряжения Госкомрегистра о проведении внеплановой выездной проверки физического лица от 9 июля 2021 года №1278-01/19, с целью исполнения государственных функций по осуществлению государственного земельного надзора проведена проверка соблюдения требований земельного законодательства в отношении Антипольской В.Л. при использовании земельного участка, расположенного по адресу: ***, кадастровый номер ***. В ходе проверки установлено, что Антипольская В.Л. дополнительно использует земельный участок государственной собственности общей площадью 46 кв. м без наличия правоустанавливающих и право удостоверяющих документов, посредством размещения капитального ограждения, что является нарушением требований статей 25, 26 Земельного кодекса Российской Федерации, ответственность за которое предусмотрена статьей 7.1 КоАП РФ.

Антипольской В.Л. было направлено предписание Государственного земельного надзора об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации №2.1 к акту проверки от 12 июля 2021 года №673 в части освобождения дополнительного земельного участка муниципальной собственности площадью 46 кв.м. примыкающего к земельному участку с кадастровым номером ***или путем оформления установленных законодательством Российской Федерации прав на использование указанного земельного участка, а также другими способами, не противоречащими законодательству Российской Федерации, с установленным сроком исполнения по 12 октября 2021 года включительно.

Постановлением о назначении административного наказания от 24 августа 2021 по делу .№232 Антипольская В.Л. признана виновной в совершении административного правонарушения по ст.7.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 9 000 руб. 00 коп.

В установленный в предписании срок, предписание выполнено не было, что подтверждается Актом выездной внеплановой проверки № 908 от 10 ноября 2021 года и копией протокола осмотра к нему.

Как усматривается из содержания протокола об административном правонарушении, с заявлением о продлении срока исполнения предписания Антипольская В.Л. не обращалась.

Неисполнение Антипольской В.Л. предписания Государственного земельного надзора об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации №2.1 к акту проверки от 12 июля 2021 года №673 в установленные в нем сроки послужило основанием для составления протокола об административном правонарушении о привлечении Антипольской В.Л. к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ.
Вместе с тем в соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 КоАП РФ об административных правонарушениях в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Установление виновности предполагает доказывание вины лица в совершении противоправного действия (бездействия).

Рассматривая административное дело, суд не должен сам заниматься сбором доказательств в подтверждение вины лица, привлекаемого к административной ответственности, а должен в соответствии с требованиями закона исследовать и оценить представленные доказательства, собранные при производстве административного расследования.

Согласно положениям ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Вместе с тем, судом установлено, что на момент совершения правонарушения, Антипольская В.Л. уже не являлась собственником земельного участка расположенного по адресу: ***, кадастровый номер ***.

Согласно копии договора купли-продажи земельного участка зарегистрированного в Госкомрегистре 7 сентября 2021 года, Антипольская В.Л. 27 августа 2021 года продала вышеуказанный земельный участок.
При таких обстоятельствах,  у Антипольской В.Л. отсутствовала как возможность так и законное право выполнить требования предписания, касающиеся освобождения дополнительного земельного участка муниципальной собственности площадью 46 кв.м. примыкающего к земельному участку с кадастровым номером ***или путем оформления установленных законодательством Российской Федерации прав на использование указанного земельного участка.

При таких обстоятельствах, производство по делу в отношении Антипольской В.Л. подлежит прекращению по  п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного  ч.25 ст. 19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л :

 Производство по делу об административном правонарушении в отношении Антипольской Виктории Леонидовны, ***, за отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья
/подпись/

Е.Д. Дахневич